PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ

Сургутского муниципального района

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» апреля 2025 года

     № 98
 п. Нижнесортымский

	О комиссии по установлению факта проживания граждан в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, факта нарушения условий их жизнедеятельности, а также факта утраты ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11.12.2022 № 669-п «Об отдельных видах помощи при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера либо террористического акта в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», методическими рекомендациями по порядку подготовки списков граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной помощи, финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости, единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи (включая пособие на погребение погибшего (умершего) члена семьи) и единовременного пособия в связи с получением вреда здоровью при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденными Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 03.03.2022 № 2-4-71-7-11:

1. Создать комиссию по установлению факта проживания граждан в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, факта нарушения условий их жизнедеятельности, а также факта утраты ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации.
2. Утвердить:

2.1. Состав комиссии по установлению факта проживания граждан в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, факта нарушения условий их жизнедеятельности, а также факта утраты ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2.2. Порядок работы комиссии по установлению факта проживания граждан в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, факта нарушения условий их жизнедеятельности, а также факта утраты ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Нижнесортымский.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Нижнесортымский Волошину Е.А.
Глава поселения

                                                         П.В. Рымарев
Приложение 1 к постановлению администрации сельского
поселения Нижнесортымский

от «07» апреля 2025 года № 98
Состав комиссии

по установлению факта проживания граждан в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, факта нарушения условий их жизнедеятельности, а также факта утраты ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации
- заместитель главы сельского поселения Нижнесортымский, председатель комиссии;
- начальник службы жилищно-коммунального хозяйства и внешнего благоустройства поселения, заместитель председателя;

- ведущий специалист службы жилищно-коммунального хозяйства и внешнего благоустройства поселения, секретарь комиссии
Приложение 2 к постановлению администрации сельского
поселения Нижнесортымский

от «07» апреля 2025 года № 98
Порядок
работы комиссии по установлению факта проживания граждан в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, факта нарушения условий их жизнедеятельности, а также факта утраты ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации
1. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан с целью определения задач
и порядка работы комиссии по установлению факта проживания граждан в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, факта нарушения условий их жизнедеятельности, а также факта утраты ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации (далее – комиссия).

2. Комиссия создана в целях установления на территории сельского поселения Нижнесортымский факта проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства (далее - граждане) в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, факта нарушения условий их жизнедеятельности, степени утраты (полностью или частично) имущества первой необходимости граждан в результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера (далее - ЧС) на основании поступивших от уполномоченного исполнительного органа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – уполномоченный орган) заявлений граждан, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (в связи с утратой ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера) о назначении единовременной материальной помощи (финансовой помощи) (далее - заявления).
3. Комиссия в своей деятельности руководствуется:

1) приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России) от 10.12.2021 № 858 «Об утверждении Порядка подготовки и представления высшими исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации документов в МЧС России для обоснования предельного объема запрашиваемых бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации»;

2) методическими рекомендациями по порядку подготовки списков граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной помощи, финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости, единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи (включая пособие на погребение погибшего (умершего) члена семьи) и единовременного пособия в связи с получением вреда здоровью при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденными МЧС России от 03.03.2022 № 2-4-71-7-11 (далее – методические рекомендации);

3) настоящим Порядком.

2. Задачи комиссии

2.1. Задачи комиссии:

1) установление факта проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, факта нарушения условий их жизнедеятельности, а также факта утраты ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации;
2) организация проверки сведений и документов, подтверждающих фактическое проживание граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации;

3) принятие решения по установлению (не установлению) факта проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, факта нарушения условий их жизнедеятельности, а также факта утраты ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации.

2.2. Для реализации своих задач комиссия имеет право:

1) осуществлять осмотр жилого помещения и имущества, пострадавшего от воздействия чрезвычайных ситуаций;

2) обращаться к гражданам с целью оказания содействия комиссии в сборе документов и иных сведений о их проживании в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации;

3) запрашивать от государственных органов власти, органов местного самоуправления, организаций, должностных лиц и граждан необходимые для деятельности комиссии материалы, документы и информацию.

3. Порядок работы комиссии

3.1. Основанием для начала работы комиссии является поступление копии заявления в администрацию сельского поселения Нижнесортымский (далее – администрация поселения).

3.2. Заседание комиссии проводит председатель или его заместитель.

3.3. Председатель комиссии осуществляет руководство деятельностью комиссии, дает поручения членам комиссии по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии, ведет заседание комиссии, подписывает заключения комиссии, принимает решения, связанные с деятельностью комиссии, а также представляет комиссию по вопросам, отнесенным к ее компетенции.

3.4. Заместитель председателя комиссии в отсутствие председателя комиссии по его поручению ведет заседание комиссии, подписывает заключения комиссии, дает поручения в пределах своей компетенции.

3.5. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов. При отсутствии члена комиссии его функции исполняет лицо, его замещающее.

3.6. Оповещение и сбор комиссии осуществляется по указанию председателя комиссии или заместителя председателя комиссии, через секретаря комиссии.

3.7. Комиссия в течение пяти рабочих дней со дня поступления заявления (если более сокращенные сроки не установлены уполномоченным органом):

3.7.1. Рассматривает документы (сведения) заявителя, подтверждающие факт проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации.

В случае недостаточности предоставленных сведений, запрашивает необходимые документы у заявителя. При непредставлении заявителем в установленный комиссией срок необходимых документов (сведений), факт проживания не может быть установлен, о чем указывается в заключениях.

3.7.2. Проводит обследование жилого помещения по адресу, указанному в заявлении. Уведомление заявителя о дате прибытия комиссии для проведения обследования осуществляется секретарем комиссии по телефону, указанному в заявлении.

3.8. Комиссия в целях установления факта проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне ЧС, факта нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате ЧС, установления факта утраты гражданами имущества первой необходимости в результате ЧС руководствуется разделами II, III, IV Методических рекомендаций.
3.8. Комиссия по результатам работы оформляет одно из заключений:

1) об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне ЧС, и факта нарушения условий жизнедеятельности заявителя в результате ЧС;

2) об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне ЧС, и факта утраты заявителем имущества первой необходимости в результате ЧС.

3.9. Результаты работы комиссии оформляются заключением комиссии в течении двух календарных дней после обследования жилого помещения, если более сокращенные сроки не установлены уполномоченным органом, по рекомендуемым формам, установленным Методическими рекомендациями.
3.10. Заключение комиссии, подписываются всеми членами комиссии и утверждаются главой сельского поселения Нижнесортымский с расшифровкой подписи, проставлением даты и заверяются печатью администрации поселения.

3.11. Заключения комиссии направляются в уполномоченный орган в течении двух календарных дней с даты оформления, если более сокращенные сроки не установлены уполномоченным органом.